
DD. n. 1/D

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D. R. n. 175 del 
14 marzo 2019; 

VISTO                    il Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato co D. R.  n. 
245  del  20  giugno  2012  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni, in particolare l’art. 6 – comma 4 – lett. c;

CONSIDERATO    che, in data 30/09/2021, avrà termine il triennio di nomina del 
Prof. Giuseppe Carbone in qualità di Direttore del Dipartimento 
di Meccanica, Matematica e Management, come previsto dal D. 
R. n. 428/2018;

VISTO          il D. R. n. 38 del 19/01/2021 con il quale è stato individuato nel 
Prof. Sergio Solimini il Decano del Dipartimento di Meccanica, 
Matematica e Management, cui compete, ai sensi dell’art. 4, co. 
4  del  predetto  Regolamento  Elettorale  di  Ateneo,  l’indizione 
delle elezioni del Direttore del Dipartimento;

CONSIDERATO    che è necessario indire, per il triennio accademico 2021-2024, 
nuove elezioni per il rinnovo della carica di Direttore del 
Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management;

PRESO ATTO dell’esigenza che la votazione in presenza per le elezioni in 
argomento si svolga in due distinte giornate consecutive, in 
considerazione dell’emergenza sanitaria in atto,

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni esposte in premessa sono indette, per i giorni 16 e 17 Giugno 
2021,  dalle  ore  09:00  alle  16:00,  le  votazioni  per  il  rinnovo  della  carica  di 
Direttore  del  Dipartimento  di  Meccanica,  Matematica  e  Management,  per  il 

1



triennio  1  Ottobre  2021  -  30  Settembre  2024.  Le  operazioni  di  scrutinio  si 
terranno il 17 Giugno 2021, immediatamente dopo la chiusura della votazione.

Art. 2 
L’eventuale ballottaggio si svolgerà nei giorni 24 e 25 Giugno 2021, dalle ore 
9:00 alle ore 16:00. 

Art.3
Le  candidature  devono  essere  presentate  al  Decano  del  Dipartimento  Prof. 
Sergio  Solimini,  Via  Edoardo  Orabona 4,  Bari,  a  pena  esclusione,  a  partire 
dell’emanazione del presente decreto sino alle ore 12:00 del 21 Maggio 2021, a 
mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), inviando a dmmm.poliba@legalmail.it 
una mail contenente:
 curriculum vitae datato e firmato reso in forma di dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n.445/2000;
 modulo presentazione candidatura, datato e firmato;
 copia di documento di identità in corso di validità.

La mancanza dei  documenti  allegati  alla  domanda determina l’esclusione del 
candidato dalla elezione.

Il Decano del Dipartimento, allo scadere dei termini stabiliti per la presentazione 
delle candidature, procede alla verifica delle stesse e procede immediatamente 
alla loro pubblicazione sull’Albo Pretorio di Ateneo e sul sito WEB del D.M.M.M.;

Art. 4
L’elettorato  passivo  è  costituito  dai  Professori  di  I  Fascia  afferenti  al 
Dipartimento  di  Meccanica,  Matematica  e  Management.  L’elenco  nominativo 
degli  aventi  diritto  all’elettorato  passivo  sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  di 
Ateneo e sul sito web del Dipartimento;

Art. 5
L’elettorato  attivo  è  costituito  dai  docenti  afferenti  al  Dipartimento  e  dai 
rappresentanti delle varie categorie nel Consiglio del Dipartimento di Meccanica, 
Matematica  e  Management,  per  il  triennio  accademico  2018-2021;  l’elenco 
nominativo  degli  aventi  diritto  all’elettorato  attivo  sarà  pubblicato  all’Albo 
Pretorio di Ateneo e sul sito web del Dipartimento;

Art.2 - L’elenco 

Art. 6 - Ove richieste potranno essere indette, in modalità on line, assemblee per 
consentire  ai  candidati  di  esporre  i  propri  programmi,  da  tenersi  entro  il  4 
giugno2021;

2

mailto:dmmm.poliba@legalmail.it


Art. 7 – Ai sensi dell’art. 10 – comma 5 del Regolamento Elettorale di Ateneo, 
citato in premessa, nel caso in cui le cariche eligende siano superiori o pari al 
numero dei candidati, non si procederà ad alcuna votazione, ma alla proposta di 
nomina degli stessi candidati. 

Art. 8 -  Ai fini della votazione è possibile esprimere una sola preferenza. Ogni 
votazione è  valida  qualora  vi  abbia  partecipato  almeno un terzo  degli  aventi 
diritto al voto.

Art. 9 - Responsabile del procedimento è la dott.ssa Renata Martinelli, in servizio 
presso il Dipartimento di Meccanica Matematica e Management – Segreteria del 
Direttore email: renata.martinelli@poliba.it).

Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si rinvia al 
Regolamento Elettorale del Politecnico di Bari.

Bari, 12 Maggio 2021

Il Decano
Prof. Sergio Solimini

.

Il Responsabile del Procedimento
     Dott.ssa Renata Martinelli

3









Cognome Nome Fascia SSD

ALBINO Vito I FASCIA

AMIRANTE Riccardo I FASCIA

CAMPOREALE Sergio Mario I FASCIA

CARBONE Giuseppe I FASCIA

CASALINO Giuseppe I FASCIA

CASAVOLA Caterina I FASCIA

CIAVARELLA Michele I FASCIA

COCLITE Giuseppe Maria I FASCIA

COSTANTINO Nicola I FASCIA

DASSISTI Michele I FASCIA

DE PALMA Pietro I FASCIA

DE TULLIO Marco Donato I FASCIA

DEMELIO Giuseppe Pompeo I FASCIA

GALANTUCCI Luigi Maria I FASCIA

GALIETTI Umberto I FASCIA

GARAVELLI Achille Claudio I FASCIA

GENTILE Angelo I FASCIA

GORGOGLIONE Michele I FASCIA

GRECO Carlo I FASCIA

LAMBERTI Luciano I FASCIA

ING-IND/35 

ING-IND/08 

ING-IND/08 

ING-IND/13 

ING-IND/16 

ING-IND/14 

ING-IND/14 

MAT/05 

ING-IND/35 

ING-IND/16 

ING-IND/08 

ING-IND/06 

ING-IND/14 

ING-IND/16 

ING-IND/14 

ING-IND/35 

ING-IND/13 

ING-IND/35 

MAT/05 

ING-IND/14 



MANTRIOTA Giacomo I FASCIA

MASIELLO Antonio I FASCIA

MESSENI PETRUZZELLI Antonio I FASCIA

MOSSA Giorgio I FASCIA

MUMMOLO Giovanni I FASCIA

PALAGACHEV Dian Kostadinov I FASCIA

PALUMBO Gianfranco, Giuseppe I FASCIA

PASCAZIO Giuseppe I FASCIA

PONTRANDOLFO Pierpaolo I FASCIA

SOLIMINI Sergio I FASCIA

TRICARICO Luigi I FASCIA

UVA Antonio Emmanuele I FASCIA

AFFERRANTE Luciano II FASCIA

AGUGLIA Angela II FASCIA

BARTOLO Rossella II FASCIA

BENEDETTINI Ornella Giuseppina II FASCIA

BOCCACCIO Antonio II FASCIA

BOTTIGLIONE Francesco II FASCIA

CAMPANELLI Sabina Luisa II FASCIA

CAPONIO Erasmo II FASCIA

CARBONARA Nunzia II FASCIA

ING-IND/13 

MAT/05 

ING-IND/35 

ING-IND/17 

ING-IND/17 

MAT/05 

ING-IND/16 

ING-IND/06 

ING-IND/35 

MAT/05 

ING-IND/16 

ING-IND/15 

ING-IND/14 

MAT/03 

MAT/05 

ING-IND/17 

ING-IND/15 

ING-IND/13 

ING-IND/16 

MAT/05 

ING-IND/35 



CHERUBINI Stefania II FASCIA

CINEFRA Maria II FASCIA ING-IND/04

DAMBROSIO Lorenzo II FASCIA

D'AVENIA Pietro II FASCIA

DE FILIPPIS Luigi Alberto Ciro II FASCIA

DIGIESI Salvatore II FASCIA

FIORENTINO Michele II FASCIA

FOGLIA Mario, Massimo II FASCIA

GIANNOCCARO Ilaria Filomena II FASCIA

IAVAGNILIO Raffaello Pio II FASCIA

MADDALENA Francesco II FASCIA

ORESTA Paolo II FASCIA

PERCOCO Gianluca II FASCIA

POMPONIO Alessio II FASCIA

REINA Giulio II FASCIA

ROTOLO Daniele Sandro II FASCIA

SCOZZI Barbara II FASCIA

SORIA Leonardo II FASCIA

SPINA Roberto II FASCIA

TORRESI Marco II FASCIA

TRENTADUE Bartolomeo II FASCIA

ING-IND/08 

ING-IND/08 

MAT/05 

ING-IND/16 

ING-IND/17 

ING-IND/15 

ING-IND/13 

ING-IND/35 

ING-IND/17 

MAT/05 

ING-IND/08 

ING-IND/16 

MAT/05 

ING-IND/13 

ING-IND/35 

ING-IND/35 

ING-IND/13 

ING-IND/16 

ING-IND/08 

ING-IND/14 



BOENZI Francesco RICERCATORE T. IND.

DEVILLANOVA Giuseppe RICERCATORE T. IND.

VANNELLA Giuseppina RICERCATORE T. IND.

VITIELLO Maria RICERCATORE T. IND.

ARDITO Lorenzo RICERCATORE T.D.

BARILE Claudia RICERCATORE T.D.

BONELLI Francesco RICERCATORE T.D.

CAPUANO Francesco RICERCATORE T.D.

CAPURSO Tommaso RICERCATORE T.D.

CASTELLANO Anna RICERCATORE T.D.

CERIA Michela RICERCATORE T.D.

CONTUZZI Nicola RICERCATORE T.D.

DE MARINIS Dario RICERCATORE T.D.

DE VITA Francesco RICERCATORE T.D.

DISTASO Elia RICERCATORE T.D.

FABBIANO Laura RICERCATORE T.D.

FACCHINI Francesco RICERCATORE T.D.

GASPARI Antonella RICERCATORE T.D.

GUERRA Maria Grazia RICERCATORE T.D.

GUGLIELMI Pasquale RICERCATORE T.D.

LAVECCHIA Fulvio RICERCATORE T.D.

ING-IND/17 

MAT/05 

MAT/05 

MAT/07 

ING-IND/35 

ING-IND/14 

ING-IND/06 

ING-IND/06 

ING-IND/08 

ICAR/08 

MAT/03 

ING-IND/16 

ING-IND/06 

ING-IND/06 

ING-IND/08 

ING-IND/12 

ING-IND/17 

ING-IND/12 

ING-IND/16 

ING-IND/16 

ING-IND/16 



MANGHISI Vito Modesto RICERCATORE T.D.

MENGA Nicola RICERCATORE T.D.

MORAMARCO Vincenzo RICERCATORE T.D.

NATALICCHIO Angelo, Michele RICERCATORE T.D.

ORLANDO Gianluca RICERCATORE T.D.

PANNIELLO Umberto RICERCATORE T.D.

PAPANGELO Antonio RICERCATORE T.D.

PAPPALETTERA Giovanni RICERCATORE T.D.

PAVESE Francesco RICERCATORE T.D.

PELLEGRINO Roberta RICERCATORE T.D.

PICCININNI Antonio RICERCATORE T.D.

PUTIGNANO Carmine RICERCATORE T.D.

SILVESTRI Bartolomeo RICERCATORE T.D.

STEFANIZZI Michele RICERCATORE T.D. ING-IND/09

TAMBURRANO Paolo RICERCATORE T.D.

MARTINELLI Renata RESP. SERV. AMMINISTR.

AMATI Carmen RAPPR. PERSONALE T.A.

GRASSO Giuseppe RAPPR. PERSONALE T.A.

MELE Vincenzo RAPPR. PERSONALE T.A.

CUSANNO Angela RAPPR. DOTTORANDI/ASSEGN.

MASTRANGELO Massimiliano RAPPR. DOTTORANDI/ASSEGN.

ING-IND/15 

ING-IND/13 

ING-IND/14 

ING-IND/35 

MAT/05 

ING-IND/35 

ING-IND/14 

ING-IND/14 

MAT/03 

ING-IND/35 

ING-IND/16 

ING-IND/13 

ING-IND/17 

ING-IND/08 



APRILE Antonio RAPPR. STUDENTI

BRUNO Giorgio RAPPR. STUDENTI

CAFFORIO Francesco RAPPR. STUDENTI

CAPONIO Carmine RAPPR. STUDENTI

CHIAIA Piero RAPPR. STUDENTI

CIAVARELLA Gabriele RAPPR. STUDENTI

FIGURELLA Angelo RAPPR. STUDENTI

FILIPPO Francesco RAPPR. STUDENTI

GIGLI Lucia Chiara RAPPR. STUDENTI

LAGIOIA Francesco RAPPR. STUDENTI

LOPARCO Mara RAPPR. STUDENTI

NITTI Ilaria RAPPR. STUDENTI

PACCIONE Pierluca RAPPR. STUDENTI

PINTO Martino RAPPR. STUDENTI

ROMANO Sara RAPPR. STUDENTI

SQUICCIARINI Luisiana RAPPR. STUDENTI

TRITTO Erika RAPPR. STUDENTI

ZAGARIA Antonio RAPPR. STUDENTI



Cognome Nome Fascia SSD

ALBINO Vito I FASCIA

AMIRANTE Riccardo I FASCIA

CAMPOREALE Sergio Mario I FASCIA

CARBONE Giuseppe I FASCIA

CASALINO Giuseppe I FASCIA

CASAVOLA Caterina I FASCIA

CIAVARELLA Michele I FASCIA

COCLITE Giuseppe Maria I FASCIA

COSTANTINO Nicola I FASCIA

DASSISTI Michele I FASCIA

DE PALMA Pietro I FASCIA

DE TULLIO Marco Donato I FASCIA

DEMELIO Giuseppe Pompeo I FASCIA

GALANTUCCI Luigi Maria I FASCIA

GALIETTI Umberto I FASCIA

GARAVELLI Achille Claudio I FASCIA

GENTILE Angelo I FASCIA

GORGOGLIONE Michele I FASCIA

GRECO Carlo I FASCIA

LAMBERTI Luciano I FASCIA

ING-IND/35 

ING-IND/08 

ING-IND/08 

ING-IND/13 

ING-IND/16 

ING-IND/14 

ING-IND/14 

MAT/05 

ING-IND/35 

ING-IND/16 

ING-IND/08 

ING-IND/06 

ING-IND/14 

ING-IND/16 

ING-IND/14 

ING-IND/35 

ING-IND/13 

ING-IND/35 

MAT/05 

ING-IND/14 



MANTRIOTA Giacomo I FASCIA

MASIELLO Antonio I FASCIA

MESSENI PETRUZZELLI Antonio I FASCIA

MOSSA Giorgio I FASCIA

MUMMOLO Giovanni I FASCIA

PALAGACHEV Dian Kostadinov I FASCIA

PALUMBO Gianfranco, Giuseppe I FASCIA

PASCAZIO Giuseppe I FASCIA

PONTRANDOLFO Pierpaolo I FASCIA

SOLIMINI Sergio I FASCIA

TRICARICO Luigi I FASCIA

UVA Antonio Emmanuele I FASCIA

ING-IND/13 

MAT/05 

ING-IND/35 

ING-IND/17 

ING-IND/17 

MAT/05 

ING-IND/16 

ING-IND/06 

ING-IND/35 

MAT/05 

ING-IND/16 

ING-IND/15 



  
Alla Prof. Sergio Solimini 
Decano del Dipartimento di 
Meccanica Matematica e 
Management
c/o Segreteria Amministrativa
SEDE 

 
 
OGGETTO:  Presentazione candidatura alla carica di Direttore del Dipartimento di 

Meccanica, Matematica e Management per il triennio 2021/2024. 
 
Facendo  seguito  al  decreto  della  S.V.  in  data  12-05-2021,  inerente  all’indizione 
dell’elezione del Direttore del Dipartimento di Meccanica Matematica e Management 
per il triennio accademico 2021/2024, il/la sottoscritto/a ___________________, con la 
qualifica di Professore di I Fascia s.s.d. _________________ attualmente in regime di 
impegno  a  tempo  pieno e  afferente  al  Dipartimento  di  Meccanica  Matematica  e 
Management (DMMM)

PRESENTA

nel termine di cui al suddetto decreto, quale docente incluso nell’elenco definitivo dei 
candidabili, la sua candidatura alla carica di Direttore del DMMM.

Il sottoscritto allega

 curriculum vitae  datato  e  firmato reso in  forma di  dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n.445/2000;

 copia di documento di identità in corso di validità.

Il sottoscritto autorizza il Dipartimento a pubblicare nell'albo e sul sito internet della 
struttura, per tutto il periodo di durata della procedura in oggetto, la domanda di 
candidatura, il curriculum vitae e il programma. 

Bari,      __/__/_____

 In fede


